
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – C OPIA

N° 16

Adunanza  ordinaria in Prima  convocazione -  Seduta pubblica

OGGETTO: Bilancio annuale e pluriennale 2011, Relazione Previsionale e Programmatica.
Approvazione.

L’anno duemilaundici  addi  tre del  mese di  maggio alle ore  09,30   nella sala delle
adunanze consiliari. 

     Convocati a seduta per oggi, nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a
domicilio, i Consiglieri comunali.

     Fatto l’appello risultano:

Presente Assente  Presente Assente

1) IUSTINI  MARCO X 10) DI PIZIO ANGELO X
2) OTTAVIANI CRISTINA  X 11) TROIANI CLAUDIO X
3) BASTIANELLI ARMANDO X 12) MORETTI ORIELLA X
4) VANNUCCI MARCO X 13) MARCHETTI MATTEO X
5) COLONNELLI RICCARDO X 14) CAPPONI MAURO X
6) SABINI RENATO X 15) BIANCHINI ETTORE X
7) PROSPERI MAURO X 16) DI CRISTOFARO ANDREA X
8) VAGNOZZI LUCA X 17) MORETTI CLAUDIO X
9) LUPI SERGIO X

     

     Risultano altresì presenti, in qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, gli Assessori:
Ricci Rinaldo P  
Fanì Emidio P  
Cecchini Graziella A
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a), delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267,
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.
     Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  Marco Iustini - Sindaco assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Nominati scrutatori i signori:  

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario Tributario che qui di seguito
integralmente si riporta:

OGGETTO: BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE 2011, RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. APPROVAZIONE

AL CONSIGLIO COMUNALE

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Evidenziato che con decreto del Ministro dell'interno del 16 marzo 2011, pubblicato
nella gazzetta ufficiale n.70 del 26 marzo 2011, il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione per l'anno 2011 da parte degli enti locali è differito al
30 giugno 2011.

VISTI gli atti  di CC n8, 9, 10 del 18 marzo 2011 con i quali sono stati approvati
rispettivamente:
le tariffe e contribuzioni per l’anno 2011e la TARSU anno 201;
aliquota I.C.I. anno 2011;
addizionale comunale IRPEF anno 2011;
VISTI gli atti GM n. 28 del 5 aprile 2011, n. 30 e 31 dell’otto aprile 2011 con i quali
sono stati approvati:

1) programmazione triennale del fabbisogno di personale 2011/2013;
2) codici  della  strada,  violazioni,  proventi  delle  sanzioni  amministrative

pecuniarie, destinazione;
3) lo  schema  di  bilancio  per  l'anno  2011,  la  relazione  previsionale  e

programmatica per il triennio 2011/2013, lo schema di bilancio per il triennio
2011/2013;

CHE il progetto di bilancio è conforme alle disposizioni vigenti e sono rispettati i
vincoli imposti dalle norme;

ATTESO che l’iscrizione dei dati relativi a trasferimenti erariali dallo Stato sono stati
di pari importo a quelli definitivi anno 2010 non essendo stati pubblicati gli stessi sul
sito del Ministero, e non essendo questo ente soggetto al patto di stabilità non sono
state pubblicate riduzioni;

VISTA la proposta di approvazione del programma delle opere pubbliche, del valore
di cessione delle aree, del programma di dismissione; 

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 2



RILEVATO che questo Ente non ha in gestione servizi produttivi, ma che è Ente
partecipante ai consorzi ACAR e CO.SE.V.,  la srl TRUENTUM, POLISERVICE
spa, i cui rendiconti relativi all’anno 2009 sono stati resi;

DATO ATTO che il conto consuntivo per l'esercizio 2009 è stato approvato con atto
CC n.23  del 23.7.10  reso esecutivo e che lo stesso è allegato al bilancio a norma
dell'art. 172, c.1), lett a) del D.L.vo 267/00;

CHE questo Comune non si trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario;
 
RILEVATO che le spese di personale sono state ridotte rispetto al 2010 così come
previsto dalla legge, e le spese per i mutui sono state previste tenendo conto delle
risultanze di cui ai prospetti allegati al Bilancio di previsione per  l'anno 2011;

CHE il  tetto  massimo di  spesa per gli  incarichi  esterni  è  fissato  nell’ammontare
previsto  per  l’anno  2010  tenuto  conto  della  della  delibera  a  Sezioni  riunite  di
controllo della Corte dei Conti n. 20/2011;
 
CHE  i  fondi  regionali  per  funzioni  delegate  e  trasferite  sono  stati  previsti
nell'ammontare previsto nei programmi approvati da parte dell’Unione dei Comuni e
dei piani comunali di intervento;

CHE il fondo di riserva ordinario è stato previsto nella misura dello 0,65% e quindi
contenuto nei limiti posti dall'art. 166 del T.U.O.E.L.;

DATO ATTO che il  bilancio pluriennale è stato predisposto sulla base dell’anno
2011 per quanto attiene la parte corrente, mentre si è tenuto conto dei programmi
nella parte investimenti o c/capitale;

CHE non sono pervenute comunicazioni relative a debiti fuori bilancio da parte dei
responsabili di servizio e/o settore;

DATO ATTO che  è assicurata la possibilità di delegazione per accensione di prestiti
considerando un tasso del 4,5% fisso a 20 anni
accertamenti entrate correnti anno 2009           €    3.585.404
12% €     430.248.48
mutui in ammortamento – interessi 7.35%     €     263420
residuo delegabile pari al 6,23 % (capitale € 3.772.024) €     166828

 VISTO il parere favorevole del revisore dei conti allegato al presente;

VISTI  i  pareri  espressi  a  termini  dell'art.  49  del  D.L.gs  267/00 espressi  su  tale
proposta e riportati in calce alla presente, unitamente all’attestazione della veridicità

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 3



delle previsioni di entrata e compatibilità di spesa ai sensi dell’art. 153 del D.L.gs n.
267/00;

PROPONE

1)  Di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2) Di approvare come approva la relazione previsionale e programmatica allegata al
presente atto;

3)  Di  approvare il  Bilancio di  previsione per l'anno 2011 così  come predisposto
dall'organo  esecutivo   e  nelle  risultanze  complessive  di  cui  all'allegato  quadro
riassuntivo;

PARTE I ENTRATE

TITOLO PREVISIONE 2011

I ENTRATE TRIBUTARIE 2.379.603,59

II ENTRATE COMPARTECIPAZIONI ERARIALI 1.071.521,84

III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 438.410,76

IV  ENTRATE  DA  ALIENAZIONI  E  TRASFERIMENTI  DI
CAPITALE, RISCOSSIONE CREDITI 

1.010.165,71

V ENTRATE ACCENSIONE DI PRESTITI 1.660.442,12

VI ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI 582.600,00

TOTALI 7.142.744,02

PARTE II SPESA

TITOLO                PREVISIONE 2010

I SPESE CORRENTI 3.300.233,93

II SPESE IN CONTO CAPITALE 2.870.607,83

III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 389.302,26

IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 582.600,00

TOTALI 7.142.744,02

4) Di approvare il Bilancio pluriennale per gli anni 2011/2013 così come predisposto
dalla Giunta Municipale nelle risultanze di  cui  agli  allegati  prospetti  riepilogativi
delle entrate e delle spese;

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 4



PARTE I ENTRATE

TITOLO PREVISIONE
2011

PREVISIONE
2012

PREVIISONE
2013

I ENTRATE TRIBUTARIE 2.379.603,59 2.498.305,29 2.504.305,29

II ENTRATE COMPARTECIPAZIONI
ERARIALI

1.071.521,84 921.207,84 911.260,62

III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 438.410,76 305.704,09 305.704,09

IV ENTRATE DA ALIENAZIONI E
TRASFERIMENTI DI CAPITALE,
RISCOSSIONE CREDITI 

1.010.165,71 434.741,83 270.493,09

V ENTRATE ACCENSIONE DI
PRESTITI

1.660.442,12 1.246.599,83 1.216.229,00

TOTALI 6.560.144,02 5.406.558,14 5.207.992,09

PARTE II SPESA

TITOLO PREVISIONE 2011 PREVISIONE 2012 PREVISIONE 2013

I SPESE CORRENTI 3.300.233,93 3.224.401,90 3.200.712,09

II SPESE IN CONTO CAPITALE 2.870.607,83 1.781.340,92 1.586.721,09

III SPESE PER RIMBORSO DI
PRESTITI

389.302,26 400.815,32 420.558,91

TOTALI 6.560.144,02 5.406.558,14 5.207.992,09

Di allegare al presente atto tutti gli allegati previsti dall'ordinamento finanziario.
Dare  atto  che  nelle  more  della  pubblicazione  dei  dati  Ministeriali  relativi  ai
trasferimenti annualità 2011 gli impegni di spesa verranno effettuati per semestri al
fine di  garantire il  rispetto di  tutti  i  principi  contabili  che regolano la contabilità
pubblica;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs del 18.08.2000, n°267.

IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to   (Di Buò Teresa Nicolina)

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio Economico Finanziario Tributario;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 5



Considerato che ritiene di accogliere la suddetta proposta;
            Con voti a maggioranza assoluta dei componenti, contrari n. 2 Consiglieri (Marchetti Matteo
– Bianchini Ettore)

D E L I B E R A

� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Tributario, che  qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

� Di approvare come approva la relazione previsionale e programmatica allegata al presente atto;
� Di  approvare  il  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2011  così  come  predisposto  dall'organo

esecutivo  e nelle risultanze complessive di cui all'allegato quadro riassuntivo;

PARTE I ENTRATE

TITOLO PREVISIONE 2011

I ENTRATE TRIBUTARIE 2.379.603,59

II ENTRATE COMPARTECIPAZIONI ERARIALI 1.071.521,84

III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 438.410,76

IV  ENTRATE  DA  ALIENAZIONI  E  TRASFERIMENTI  DI
CAPITALE, RISCOSSIONE CREDITI 

1.010.165,71

V ENTRATE ACCENSIONE DI PRESTITI 1.660.442,12

VI ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI 582.600,00

TOTALI 7.142.744,02

PARTE II SPESA

TITOLO                PREVISIONE 2010

I SPESE CORRENTI 3.300.233,93

II SPESE IN CONTO CAPITALE 2.870.607,83

III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 389.302,26

IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 582.600,00

TOTALI 7.142.744,02

➢ Di approvare il  Bilancio pluriennale per gli  anni 2011/2013 così come predisposto dalla
Giunta Municipale nelle risultanze di cui agli allegati prospetti riepilogativi delle entrate e
delle spese;

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 6



PARTE I ENTRATE

TITOLO PREVISIONE
2011

PREVISIONE
2012

PREVIISONE
2013

I ENTRATE TRIBUTARIE 2.379.603,59 2.498.305,29 2.504.305,29

II ENTRATE COMPARTECIPAZIONI
ERARIALI

1.071.521,84 921.207,84 911.260,62

III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 438.410,76 305.704,09 305.704,09

IV ENTRATE DA ALIENAZIONI E
TRASFERIMENTI DI CAPITALE,
RISCOSSIONE CREDITI 

1.010.165,71 434.741,83 270.493,09

V ENTRATE ACCENSIONE DI
PRESTITI

1.660.442,12 1.246.599,83 1.216.229,00

TOTALI 6.560.144,02 5.406.558,14 5.207.992,09

PARTE II SPESA

TITOLO PREVISIONE 2011 PREVISIONE 2012 PREVISIONE 2013

I SPESE CORRENTI 3.300.233,93 3.224.401,90 3.200.712,09

II SPESE IN CONTO CAPITALE 2.870.607,83 1.781.340,92 1.586.721,09

III SPESE PER RIMBORSO DI
PRESTITI

389.302,26 400.815,32 420.558,91

TOTALI 6.560.144,02 5.406.558,14 5.207.992,09

➢ Di allegare al presente atto tutti gli allegati previsti dall'ordinamento finanziario.
➢ Dare atto che nelle more della pubblicazione dei dati Ministeriali relativi ai trasferimenti

annualità 2011 gli impegni di spesa verranno effettuati per semestri al fine di garantire il
rispetto di tutti i principi contabili che regolano la contabilità pubblica;

Inoltre il  Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con voti a maggioranza assoluta dei componenti, contrari n. 2 Consiglieri (Marchetti Matteo

– Bianchini Ettore)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 7



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   F.to (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)            F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                                                                                                        

             

             

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 8



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Marco IUSTINI                 f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata

Dal       10 maggio 2011  per rimanervi gg.15               trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                F.to   Dott. Michelino Narcisi

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°           del  
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to   Dott. Michelino Narcisi

Per copia conforme all'originale addi   10 maggio 2011
          

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to     Dott. Michelino Narcisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

Atto Consiglio Comunale  n. 16 del  03.05.2011 9


